
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA- FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2013 – Nº 425 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
LICITAÇÃO 
 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA/ES e o HOSPITAL PADRE OLÍVIO, na declarada 
forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 
o HOSPITAL PADRE OLÍVIO, denominada CONTRATADA, 
qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 
o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 012/2011, 
assinado em 03/01/2011, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada e da Secretaria 
Municipal de Saúde, fica aditivado o Contrato Original, em sua 
Cláusula sexta, referente aos recursos financeiros, no valor de R$ 
63.646,74 (sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos). Tal aditivo se faz necessário, 
tendo em vista o recebimento de recursos Federais e Estaduais, 
para realização de cirurgias eletivas, o repasse será mensal até o 
dia 31 de julho de 2013 e conforme o que o hospital produzir, 
seguindo o disposto nas Portarias 1.340/2012 do Ministério da 
Saúde e 204-R de 21/09/2012 da Secretaria de Estado da Saúde, 
planilha abaixo: 

Procedime
nto 

Componen
te II 

Quantid
ade 

Valor Federal 
Unitário 

Valor 
Estadual 
Unitário 

Total 

04.06.02.05

7-4 – 

Tratamento 

Cirúrgico de 

Varizes 

(UNILATER

AL) 

36 R$ 725,06 R$ 241,69 R$ 966,74 

TOTAL 36 R$ 26.101,98 R$ 
8.700,66 

R$ 
34.802,64 

 
Procedime

nto 
Componen

te III 

Quantid
ade 

Valor Federal 
Unitário 

Valor 
Estadual 
Unitário 

Total 

04.07.02.02

8-4 – 

Hemorroide

ctomia 

 

18 R$ 315,94 R$ 157,97 R$ 473,91 

Sub Total 

Component

e III 

18 R$ 5.686,92 R$ 
2.843,46 

R$ 
8.530,38 

04.07.04.00

6-4 – 

Hernioplasti

a 

Epigastrica 

 

9 R$ 559,87 R$ 279,94 R$ 839,81 

Sub Total 

Component

e III 

9 R$ 5.038,83 R$ 
2.519,92 

R$ 
7.558,25 

04.07.04.01

2-9 – 

Hernioplasti

a Umbilical 

 

9 R$ 434,99 R$ 217,50 R$ 652,49 

Sub Total 

Component

e III 

9 R$ 3.914,91 R$ 
1.957,46 

R$ 
5.872,37 

04.09.06.02

1-6 – 

Ooforectomi

a / 

Ooforoplasti

a 

 

9 R$ 509,86 R$ 254,93 $ 764,79 

Sub Total 

Component

9 R$ 4.588,74 R$ 
2.294,37 

R$ 
6.883,11 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça - feira, 23 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 425 Página 02– de 04 
 
 

e III 

TOTAL 
Componen
te III 

45 R$ 19,229,40 R$ 
9.615,21 

R$ 
28.844,53 

TOTAL Federal R$ 
45.331,38 

TOTAL Estadual R$ 
18.315,36 

TOTAL GERAL R$ 
63.646,74 

 
2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 
Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 
que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 
 
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 
(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 
abaixo. 

Vargem Alta/ES, 18 de abril de 2013. 
 

____________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 
Contratante 

_________________________________ 
ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 

Secretaria Municipal de Saúde 
_________________________________ 

HOSPITAL PADRE OLÍVIO 
Contratada 

_____________________________________________________ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
PORTARIA Nº 012/2013 
 

ARQUIVA PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 
010/2012 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR, o Processo Administrativo Disciplinar nº 
012/2012, instituído pela Portaria 035/2012 de 20 de novembro de 
2012, o qual objetivou esclarecimentos contidos no OF/130/2012 – 
GAB/SEME, protocolado sob o nº 3939/12. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 24 de abril de 2013. 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
Secretário Municipal de Administração 

___________________________________________________ 

PORTARIA Nº 013/2013 
 

RECONDUÇÃO DOS TRABALHOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 011/2012 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 

02 de julho de 2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º RECONDUZIR por sessenta dias, os trabalhos da 
COMSPAD nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
011/2012, instituído pela Portaria 034/12 de 20/11/2012, tendo em 
vista a não conclusão do referido PAD no prazo estabelecido no art. 
219, parágrafo 1º, da Lei Complementar nº 010/2003, e, portanto, 
diante da necessidade de continuidade do procedimento, já que 
existem entendimentos doutrinários e jurisprudenciais consolidados 
sobre o tema concedendo extensão do prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão. 

Art. 2º Esta Portaria reatragirá seus efeitos a 21/03/2013, devendo 
a Comissão nomeada através do Decreto nº 2579, reconduzir seus 
trabalhos. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

          Vargem Alta – ES, 22 de abril de 2013. 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
Secretário Municipal de Administração 

_________________________________________________ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 004/2013 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 
QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 
ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 
SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 
FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 
conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 
– PMAQ-AB, competência Fevereiro de 2013 dos servidores 
públicos municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de 
Saúde Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na 
forma da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no 
uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 
servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 
do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 
forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 
estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 
avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 
descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 
anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.1, 1.4, 2.2, 
2.4, 3.2, 4.6, 5.1 e Indicador de Desempenho: critério 02.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Terça - feira, 23 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 425 Página 03– de 04 
 
 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 22 de Março de 2013. 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 

Secretária Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 004 /2013 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO PROGRAMA 
NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA 

ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

Equipe contemplada: 003 

Nº NOME MATRICULA CARGO 

PONTUAÇÃO 

ATINGIDA 

1. 
C.G 

003106 Enfermeira 
ESF 3 

2. 
E.F.J 

003101 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

3. 
L.B.C 

004221 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

4. 
M.J.S.P 

004977 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

5. 
M.R.R.M 003060 Dentista ESF 3 

6. 
M.P.G.P 

004061 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

7. 
M.F.R 

004460 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

8. 
N.T.S 

004629 Auxiliar de 
Enfermagem 
ESF 3 

9. 
O.C.R.N 

004980 Agente 
Comunitário de 
Saúde 3 

10. 
D.M.G.M 

003093 Auxiliar 
Odontologia 3 

11. 
V.M.P 

003080 Auxiliar 
Enfermagem 3 

12. 
V.O.B 004233 Médico ESF 3 

13. 
V.L.P 

000288 Auxiliar 
Administrativo Comissão 

14. 
N.L.C.F 004940  Comissão 

15. 
M.P.S.V 000132 

Auxiliar 
Comissão 

Administrativo 

 

Vargem Alta- ES, 22 de Março de 2013. 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 

Secretária Municipal de Saúde 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 005/2013 

CONCEDE INCENTIVO FINANCEIRO PELO DESEMPENHO DE 
QUALIDADE NO PROGRAMA NACIONAL DE MELHORIA DO 
ACESSO E DA QUALIDADE DA ATENÇÃO BÁSICA DOS 
SERVIDORES DAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA E ESTRATÉGIA DE SAÚDE BUCAL MODALIDADE I, 
FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, tendo em vista a 
conclusão do Processo de Avaliação de Desempenho no Programa 
Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica 
– PMAQ-AB, competência Março de 2013 dos servidores públicos 
municipais da Estratégia Saúde da Família e Estratégia de Saúde 
Bucal Modalidade I, procedido pela Comissão respectiva, na forma 
da Lei 966/12 e Portaria Nº 02 de 11 de Julho de 2012, no uso de 
suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o pagamento do incentivo financeiro dos 
servidores públicos municipais no Programa Nacional de Melhoria 
do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB, na 
forma do Anexo Único, em razão de alcance mensal de metas 
estipuladas pelo programa, realizada mediante processo de 
avaliação. 

Art.2º Os indicadores selecionados pela comissão conforme 
descrito na Lei nº 966 de 13 de Junho de 2012 e constantes no 
anexo I da Portaria nº 02 foram: Indicadores do PMAQ: 1.6, 1.7, 2.7, 
3.3, 3.5, 4.3, 6.1 e Indicador de Desempenho: critério 03.   

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 22 de Abril de 2013. 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 

Secretária Municipal de Saúde 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 005 /2013 

INCENTIVO PELO DESEMPENHO DE QUALIDADE NO PROGRAMA 
NACIONAL DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE DA 

ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ - AB 

Equipe contemplada: 001 

Nº NOME 
MATRICU

LA CARGO 

PONTUAÇÃ
O 

ATINGIDA 



Terça - feira, 23 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 425 Página 04– de 04 
 
 

16. 
A.R.A. 

03021 Agente Comunitário de 
Saúde 4 

17. 
C.R.C. 04506 Dentista ESF 4 

18. 

C.R.P.M
. 

04250 Auxiliar de Enfermagem 
ESF 4 

19. 
E.N.J.S. 

03112 Agente Comunitário de 
Saúde 4 

20. 
J.P.S. 

05121 Atendente odontologia 
ESF 4 

21. 
M.B.L. 04246 Enfermeira ESF 4 

22. 

M.A.C.S
. 

03076 Agente Comunitário de 
Saúde 4 

23. 
S.S.S. 

04934 Agente Comunitário de 
Saúde 4 

24. 
V.A.V. 00343 Auxiliar de Enfermagem 4 

25. 
V.L.P 000288 Auxiliar Administrativo Comissão 

26. 
N.L.C.F 004940 Enfermeira Comissão 

27. 
M.P.S.V 000132 Auxiliar Administrativo Comissão 

 

Vargem Alta- ES, 22 de Abril de 2013. 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 

Secretária Municipal de Saúde 

___________________________________________________ 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 


